
DOBRUŠKA



C O S I P Ř E J I  S Á M ,  J I N Ý M  P O D Á V Á M :

M I R A P O K O J  M N E ,  M Í R  A P O K O J  V Á M .

Nápis na štítu domu čp. 187 

v Novoměstské ulici (z r. 1919).



DOKUMENTY
m ě s t a  D o b r u š k y

Privilegium Ludvíka Colloredo z Wallsee z 6. 4. 1657, 
jímž potvrzuje všechna předchozí dobrušská privilegia 
za roční plat 600 kop grošů míšeňských

ja , Ludvík Colloredo hrabě z Wallsee, dědičný pán na Dobrý, FJa- 
janč, Opočně, Smidařích, Kovamcích a Pod čerň i cích, slavného domu 
rakouského, uherského a českého krále komorník, známo činím tímto 
listem mým zjevně přede všemi lidmi, že jsou přede mě předstoupili 
purkmistr a rada, též starší obecní města mého Dobrušky, věrní moji 
milí poddaní a mě na místě vší obce, jakožto pána svého dědičného 
ve vší poddanosti, poníženosti a nejhlubší pokoře požádali a prosili, 
abych jim listův někdy pánův jich a předkův mých na obdarování! 
privilegií, některých milostí a také práva, svobod a vejsad, kteréž so
be od předešlých possesorův panství opočenského, jakožto tehdejší 
vrchnosti jich jim nadané, schválené, ano i JM C dobré a slavné paměti 
Ferdinandem, toho jména druhým, obnovené a potvrzené mají, obnovil, 
confirmíroval a potvrdil a jich, aby se nimi podle předešlého staroby
lého způsobu řídili a spravovali, při nich zanechaje některých, od 
již mnoha let od nich vybejvalých obtížností osvobodil

K jejichžto ponížené žádosti a poddané prosbě, prohlídajíc k jich 
veliké chudobě a nouzi, chtíce tomu, aby se týž město Dobruška po 
tak dlouhých a trvanlivých obtížnostech vojenských a jiných těžkostech 
zase vzdělávati a [vjzrůst svůj bráti mohla, milostivě k nim, jakožto 
pán a vrchnost jejich dědičná nakloněna jsouce, jsa toho všeho mocen, 
s dobrým rozmyslem svým jim to vše, jakž nahoře dotčeno confirmí- 
ruji a nařizuji všem budoucím držitelům panství mého opočenského, 
aby je, město Dobrušku, při tom všem zanechají ce, žádným způsobem 
v vaření piva bílého a  vystavování jeho do vsí Mělčan, Valu, Provoze, 
Doma šina, Bačetína a Sedloňova, šenku vína, v pálivě pálenýho! 
v handli solí a v trzích vej sadních, kterýchž od starodávna dne outer- 
mho každého téhodne na obilí a čtyrykráte do roka na dobytek koň-



ský a hovězí, tak jakž se to v listech jejich, kdy a který svátek ko
nané aneb držané bejti mají, poukáže, [tím] méněji v kšaftování, však 
lidem na gruntech panství mého opočenského se nacházejícím, žádné 
překážky v ničem nečinili.

Jakož také z důchodův mých ani budoucích mých (do tohoto času 
se stalého od nich způsobu) žádných sejrův, másla, ryb, vína, obilí, 
piva, páleného, ani dobytka nižádného žádným způsobem bráti jako 
také k nižádným robotám nádením, dvorským, jízdním ani pěším nu
ceni býti nemají a to na časy budoucí a věčné. Nad kterýmižto všemi 
věcmi jim dobrušským nadanými a  nade všemi artikuli v tomto mém 
listu vejslovně se nacházejícími, jeden každý hejtman můj aneb budou
cích držitelům panství mého opočenského, pro jich dobré svou ochran
nou ruku držeti mají.

Naproti tomu oni dobrušští, moji milí věrní poddaní, mně, jakožto 
pánu a vrchnosti své milostivé a dědičné, za takovou jim milost uči
něnou každoročně do důchodův mých opočenských, jakož jsou to 
i jinším držitelům panství opočenského odvozovali, tak podobně dva
kráte v roce při svátém Jiří tři sta kop míš. a při svátém Havle tři 
sta kop míš. Víceji z každého varu na dvaceti sudů učiněného piva bí
lého po dvou kopách míš. i také to všechno, čím tak urburu obnove
ného do týchž důchodův odvésti povinni jsou zcela a zouplna pod 
ztracením té vší ode mě jim udělené milosti, dobrovolně se uvolili 
a uvolují. Učiníce to vše jeden každý z budoucích mých pro uvaro
vání se hněvu a pomsty Boží.

Na potvrzení a držení toho všeho pr0  budoucí, věčnou a neumíra
jící památku, s jistým vědomím mým pečeť svou vlastní k tomuto listu 
přivěsiti jsem dal a v něm se svou vlastní rukou podepsal. A pro 
lepší jistotu toho dožádal jsem se urozeného pána Fridricha Záruby 
z Hustiřan a v Přepyších a urozeného a statečného rytíře pána pana 
Mladotu z Solopisk a  na Skalce, že jsou pečeti své podlé mé též při- 
tisknouti a přivěsiti dali a v něm se rukama svými vlastními pode- 
psali, však sobě a dědicům svým beze škody.

Jehož datum na Opočně v neděli Provodní, to jest osmého dne 
měsíce dubna léta od narození Syna Božího šestnáctistého padesátého 
sedmého.

Ludwig Graf Colloredo m. p.

Fridrich Záruba v on Hustirzan m. p. Jan Mladota z Solopisk m. p.

(Originál, pergamen 55 x 44,5 cm, záložka 8 cm, česky, zachovaly, 
dobře čitelný, na červených šňůrách 3 Zachovalé pečeti v červeném 
vosku 0  5,5 cm. -  Okresní archiv Rychnov nad Kněžnou, fond 
Archiv města Dobrušky, sign. 23).

S



V Á Ž E N I  P Ř Á T E L É ,

skončili jsme edici dvanácti nej významnějších dobrušských privilegií, 
skutečných klenotů města, která byla po dlouhá léta důležitou právní 
normou hospodářského i politického života tehdejších dobrušských oby
vatel. Protože omezené rozsahové možnosti tohoto Kalendáře nám ne
dovolily otisknout zbývajících 16 městských privilegií, uvádíme pro 
informaci alespoň jejich stručné regesty.

1481, srpen 8.
Samuel z Hrádku a Valečova potvrzuje dobrušským privilegia Mu- 

tiny z Dobrušky, Sezemy z Dobrušky a Jiřího z Dubé a na Vism- 
burce.

1501, červen 24., Veliš.
Mikuláš mladší Trčka z Lípy a na Lichtenburce potvrzuje předešlá 

dobrušská privilegia.

1542, listopad 1., Opočno.
Jan mladší Trčka z Lípy a na Lichtenburce odkazuje svůj plat 

v Křovicích dobrušskému špitálu.

1542, listopad 11., Opočno.
Jan mladší Trčka z Lípy a na Lichtenburce potvrzuje privilegia 

předchozích držitelů panství a udílí městu právo dědické po měšťa
nech, kteří zemrou bez dědiců a příbuzných.

1544, květen 13.
Jan mladší Trčka z Lípy a na Lichtenburce udílí měšťanům právo 

volného stěhování, opatří-li za sebe na grunt nástupce.

1582, prosinec 16., Opočno.
Jan Jaroslav Trčka z Lípy a na Ledči potvrzuje všechna předchozí 

privilegia a udílí městu právo nákupu ječmene, přípravy sladu, vaření 
piva, výčepu vína a prodeje soli ve větším rozsahu než doposud.

1601, prosinec 24., Praha.
Jan Rudolf Trčka z Lípy potvrzuje předešlé výsady ohledně vysta

vování piva a městského špitálu.

1616, srpen 30., Světlá nad Sázavou.
Jan Rudolf Trčka z Lípy dává dobrušským měšťanům bohoslužeb

ný řád.

5



1634, říjen 13., Německý Brod.
Adam z Valdštejna a ostatní poručníci po Janu Rudolfu Trčkovi 

z Lípy potvrzují předešlá privilegia a stanoví městu roční plat 400 
ko,p grošů míš.

1634, říjen 13., Německý Brod.
Titíž potvrzují nedochované privilegium Jana Rudolfa Trčky z Lípy 

z 24. června 1634.

1683, ‘březen 30., Vídeň.
Císař Leopold I. potvrzuje městu ochuzenému průchody vojsk vše

chna dosavadní privilegia.

1694, říjen 5., Praha.
Jeroným hrabě Colloredo z WalLsee potvrzuje majestát císaře Leo

polda I. a privilegium Ludvíka hraběte Colloredo.

1726, říjen 29., Opočno.
Rudolf hrabě Colloredo z Wallsee potvrzuje privilegium Jeronýma 

hraběte Colloredo z roku 1694 a další jeho privilegium z roku 1721, 
dochované jen v opise.

1747, srpen 29., Vídeň.
Císařovna Maric Terezie potvrzuje Dobrušce všechna její privilegia. 

1773, duben 23., Vídeň.
Císař Josef II. potvrzuje majestát císařovny Marie Terezie z roku 

1747 a doplňuje některá ustanovení o trzích a dědictví po zemřelých 
bez poslední vůle.

1793, květen 14., Vídeň.
Císař František II. potvrzuje majestát císaře Josefa IP. z roku 1//3 

a doplňuje některá ustanovení o prodávání zboží, kšaftování, trzích 
a náboženské toleranci.

Všechna tato privilegia jsou uložena v Okresním archivu Rychnov 
n. Kn., fond Archiv města Dobrušky v depositáři ve staré radnici v 
Dobrušce. Kromě těchto privilegií je ještě dochována řada listin, které 
však obsahují pouze ověřené opisy výše uvedených mostských výsad.

Pro větší srozumitelnost připojujeme slovníček některých méně zná
mých výrazů, obsažených v publikovaných privilegiích.

confirmace nebo konfirm ace  -  potvrzení

4



čtyřmecítný -  dvacátý čtvrtý
dědina -  původně zděděný pozemek, přeneseně pozemek vůbec 
etc. -  acd., z lat. et cetera
Horynovské rybníčky -  tři rybníčky od lesa Drnová k Dobrušce,
později nazývané vždy podle posledního majitele, dnes zaniklé
hřivna stříbra -  směnná jednotka čítající od r. 1300 od 48 grošů
po 64 groše
item -  také
jarmark -  výroční trh
JMC  -  Jeho milost císařská
kopa grošů českých -  rovnala se 2 kopám grošů míšeňských 
masné krámy -  vyhrazený objekt pro porážku dobytka a výsek ma
sa, původně stály na Poddomí, později proti drogerii vpravo při 
vjezdu na Šubertovo náměstí 
m. p. -  vlastní rukou, z lat. manu propria
nákladnici -  právovárečníci, držitelé domů s právem várečným 
pálené -  pálenka 
possessor -  držitel
provazec -  plošná míra, lišící se v různých dobách a dle míst,
asi kolem 10 arů, přeneseně i jako míra dříví
sešlost starosti -  sešlost věkem
šos -  ochranný poplatek, z něm. Schutzgeld
špitál -  tehdejší sociální ústav pro chudé nemocné a nemajetné, 
z lat. hospital 
téhodní -  týdenní

Nakonec prosíme čtenáře, aby si laskavě opravili následující tiskové 
chyby:
únor, str. 1, 3. ř. shora -  místo vyznávány, správně vyznávámy 

(tj. vyznáváme)
červen, str. 1, 6. ř. zdola -  místo oslyšetu, správně oslyšeti

str. 2, 5. ř. shora -  místo jest,, aby lepší, správně jest, aby lepší
červenec -  srpen, str. 1, J. a 2. ř. shora, správně: Quia singula, que in 

seculo aguntur, caduca šunt et a memoria hominum labuntur, nisi
testimonio . . .
září, str. 1, 11. ř. shora, místo (?) správně [?], těžko čitelný text

5



říjen, str. 1, 14. ř. zdola, místo (v), správně [v] 
str. 1, 12. ř. zdola, místo (j)sem, správně [j]sem

str. 2, 10. ř. shora, místo (nejezdili), správně [nejezdili] 
str. 2, 16. ř. zdola, místo (aby), správně [aby] 
str. 3, 4. ř. zdola, místo (j)sem, správně [j]sem

listopad, str. 1, nadpis, správně -  Privilegium císaře Ferdinanda II. 
z 24. 10. 1635

Slova neb písmena uvedená v hranatých závorkách [ ] v původním 
originálu chybí a byla do textu doplněna při transkripci.

-  Mš -

^jPatafiátee
zapomenutých zasloužilých

Při oslavách 650. výročí první písemné zprávy o Dobrušce jako 
o městě se vzpomínalo těch, kdož se svými privilegii zasloužili 
o rozkvět našeho města, vzpomínalo se osvícených buditelů doby ná
rodního obrození a všech našich rodáků, kteří svým uměním nebo 
prací Dobrušku proslavili. A jistě si zaslouží vzpomínku i ti, kteří svý
mi odkazy dokázali, jak měli rádi své město a své spoluobčany, naši 
již dávno zapomenutí učitelé a další.

Dobruška již r. 1512 dostala od Mikuláše mladšího Trčky z Lípy 
dům na zřízení špitálu pro staré, chudé a opuštěné měšťany. R. 1542 
Jan mladší Trčka z Lípy postoupil špitálu své platy ze vsi Křovic 
a r. 1598 Kryštof Jaroslav Trčka z Lípy postoupil městu ve prospěch 
špitálu ves Křovice s úročním platem 10 kop grošů českých. Tak měli 
potřební zajištěno alespoň bydlení a to nejnutnější.

Později zámožní občané darovali část svého majetku na tzv. chu
dinské nadace. Výnosy z nich byly děleny mezi potřebné občany. Bylo 
těch nadací jistě více, ale pamatuji jen, že se mluvívalo o Paikrové  
(z  r. 1850 -  František Peiker byl městský radní a lékárník), M acháč
kov é  (z r. 1864 -  byly dvě -  Josefa a Františka) a Pancířově (PhMg. 
Josef Pancíř byl lékárníkem v Počátkách, nadaci založil r. 1933). -  
Nevím, jak to bylo dříve, ale za mého dětství byly ve špitále jen 
staré ženy. V  sobotu ráno šly do kostela na mši a pak si obešly obcho
dy. Všude již měly svůj díl připravený. Přilepšovaly si draním peří.

6



V nemocnici si vzájemně posloužily a tak na podzim života byly pře
ce jen doma. Byly tam až do zřízení domova důchodců. Poslední 
z nich, dnes již velmi stařičká paní Maršálková, žije v Domově dů
chodců v Borohrádku. A právě letos byl 'špitál, námi dětmi zvaný 
„bábinec“, rozbourán.

Poslední nadaci založila asi sL Marie Doležalová (1855 -  1937). 
Bydlela na Poddomí; její domek mají nyní Roubalovi. ]osef Hendrych 
daroval veškerý svůj majetek (r. 1929) na zřízení domova pro opuš
těné chudé muže. Jeho dům pak od města koupila a dodnes používá 
kartonážka (dnes Východočeské papírny).

Jan Liznar, spoluzakladatel velkého zasilatelského domu a tkalcov
ny Liznar a Krauseť (podnik byl tam, lede je dnes Fruta), na přání své 
jediné, těžce nemocné dcerušky Mařenky, po její předčasné .smrti, od
kázal (r. 1929) svůj majetek na zřízení sirotčince. Jeho dům byl tam, 
kde je obchod nábytkem. Louky a pole obhospodařuje dnes některé 
družstvo.

R. 1910 zemřela sl. Barbora Paikrová; celý svůj majetek odkázala 
na zřízení dětského útulku. Měla dům v místech dnešní pošty. Zahrada 
končila za dětským pískovištěm za mateřskou školou. Pamatuji ji jako 
stařenku, zle postiženou rcumatismem, opírající se o hůlku. Její za
hrada nebyla uzamčena a sbírat ovoce si tam chodily děti z celé 
ulice. Jednou, po velké průtrži mračen, měla zatopený celý byt. Naši 
tatínkové šli pomoci vynášet vodu a my, děti, jsme se dívaly okny. 
Chudinka, seděla na posteli, a všude plno vody. Byl to  pro nás, děti, 
tak silný otřes, že ještě dnes, když s Pepíkem Barvířem vzpomínáme, 
vždy .se nám ten obraz znovu vyjeví. -  Paní Marie Herknerová, dobruš- 
ská rodačka, žijící v Americe, se dověděla o odkazu Barušky a při
pojila se k němu peněžitým darem. Přála si, až zemře, aby schránka 
s jejím popelem byla zasazena do zdi útulku. A tak dodnes hlaholí 
dětské hlásky v blízkosti pozůstatků šlechetné paní. Na její přání se 
již r. 1915 mělo začít stavět. Došlo k tomu však až po válce. A to pak 
asi velkou zásluhu měli AlUDr. František Káš a děkan Josef Doma- 
sínský. Obrazy obou dlouho visely na zdi v čele dnešní jídelny. (Škol
ka byla otevřena 1. 10. 1924; o rok později ji převzalo město od 
dosavadního spolku pro její zřízení a udržování.) Pěstounku platil 
stát, ale pomocnou sílu a vše ostatní si vedení útulku muselo platit 
samo. Tenkrát nebyl o školku takový zájem a tak pamatuji, že pan 
doktor chodil do rodin, kde měli děti do šesti let, a prosil, aby je 
tam dali, jen aby útulek v Dobrušce udrželi. Jistě by všichni, kdož 
se o zřízení školky zasloužili, měli radost, že jimi započaté dílo roz
rostlo se tak, že dnes nestačí celý dům.

7



V tomto domě bydlel pan Novák. Byl to stařičký, velmi laskavý 
pán, ikterý zde žil, jako se říkávalo, jako pensista. Měl pole u Trojice 
a nájemci vždy zle honili děti, které tam sáňkovaly. Bylo mu jich 
líto, když celé ustrašené utíkaly domů, a slíbil, že zařídí, aby je nikdo 
nevyháněl. Daroval pole městu, aby byla ponechána na dětské zimní 
radovánky. I větší obnos prý městu odkázal.

Antonín Krauser, poštovní inspektor v Praze, s chotí, bezdětní man
želé, kteří své dovolené trávili v Dobrušce a také svůj věčný sen sní 
u sv. Ducha, uložili určitý obnos a zařídili, aby úroky byly poskyto
vány nadanému chudému chlapci jako příspěvek na jeho studia.

Okrašlovací spolek (byl založen r. 1886) v čele s učitelem Sýkorou 
se ze svých vlastních prostředků staral o zkrášlení města. Naši otcové, 
i když museli pilně pracovat, našli si vždy volnou chvíli, když pan 
učitel zavolal. Jak krásná byla lípová alej ke hřbitovu, třešňový sad 
před hřbitovem a pečlivě udržovaná rabátka s růžemi v Tyršově ulici 
u sokolovny -  vše jejich dílo. A s jakou láskou pečoval pan Venclík 
o Archlebovy sady! Sám obstaral a udržoval palmy pro jejich výzdobu. 
A prostranství před hřbitovem nechal tak krásně upravit — bylo tak 
čisté a pěkně uspořádané. Však také bylo po jeho smrti pojmenováno 
Sady Venclíkovými (r. 1925). A hřbitov jak zahrádka. Hlaváčkův do
meček jak klícka čisťounký a na zahrádce kolem od jara do podzimu 
plno květů. Těm se zase věnovala paní Hlaváčková.

Vzpomínáme a  je nám líto, že jsme již tak staří a nemůžeme přilo
žit ruku k dílu, jak by bylo potřeba. Věříme, že se v řadách mladších 
najdou nástupci pana učitele Sýkory a  pana Venclíka, kteří jako oni 
budou mít zájem na tom, aby ta naše Dobruška byla zase opravdu 
hezká.

My, staří, jistě rádi vzpomeneme i na pány učitele, kteří nás ještě 
za Rakousko-Uherska, před první světovou válkou i za války, tak vzor
ně připravovali pro život. Vzpomínám na ředitele Lísku na škole chla
pecké, Fuchse na škole dívčí, na učitele Pišla, O  alešického, Mudrocha, 
Marela, Vodáka (ten se uměl s námi vždy tak srdečně smát), Hlaváčka 
(umřel teprve loni) a slečnu Lichou. A  my, které jsme měly to štěstí 
být žákyněmi vzácné a ušlechtilé učitelky ručních prací paní Máslové, 
která tak mateřsky nás zasvěcovala do tajů budoucích hospodyněk, 
jistě i dnes s vděčností na ni vzpomínáme. Ti všichni vedli nás k úctě 
k rodičům a ke starším občanům. Učili nás milovat svou vlast a být 
hrdé na to, že jsme děti českého národa, který má tolik slavných veli-

8



kánu. Učili nás lásce k našemu rodnému městu. S jakou radostí jsme 
vysazovali alej u Mclčan a první tři lípy v aleji před špýcharem. Vždyť 
i vlastní „Kde domov můj?“ jsme měli. Kdo jej upravil, nevím, ale 
jak radostně jsme jej všude na výletech zpívali a jak se každému ta 
píseň líbila! Vy, pamětníci, vzpomínáte?

I. Kde domov můj?
Z východu, z modravé dáli 
kynou nám Orlické skály, 
jež se tu od věků pnou, 
tvoříce hradbu přemocnou.
Tam leží mé rodné město -  
Dobruška má -  
domov můj!

II. Kde domov můj?
Tam, kam Sněžka milá, snivá, 
mateřským se okem dívá, 
chrání českých dětí nás, 
je údolí plné krás.
V něm leží mé rodné město -  
Dobruška má -  
domov můj!

III. Kde domov můj?
V místě, kde se Hek narodil, 
slávu, čest vlasti působil, 
chránil vždycky českou řeč, 
by nepadla Němcům v seč.
Tam leží to slavné město -  
Dobruška má -  
domov můj!

A věřím, že oni všichni mají velkou zásluhu na tom, že my, staří, 
to své město tolik milujeme.

A n-n a K u p k o v á

9



10 l e i  KLUBU 
= — D Ů CH O D CŮ

Počátkem roku 1960 byl vydán zákon o zřizování klubů důchodců. 
MěstNV vyzval člena sociální komise, důchodce Bedřicha Štěpána, 
aby se této akce ujal. Během jednoho roku byla přispěním několika 
dalších důchodců a za finanční podpory příslušných orgánů okres
ních i místních upravena jedna místnost v domě čp. 42 na Šubertové 
náměstí. Dne 1. října 1961 byla klubovna slavnostně předána předse
dou MěstNV s. Skočdopole a tajemníkem sociální komise s. Divíškem 
našim důchodcům. Vedením Klubu byl pověřen B. Štěpán.

V r. 1962 byl zvolen prozatímní výbor našeho Klubu, který již 
překonal nejhorší začátky a slibně se rozrůstal. V r. 1963 byl ustaven 
řádný výbor a Klub získal další dvě místnosti. Již 24. 12. 1963 byl 
uspořádán první společný Štědrý večer pro osamělé důchodce a  30. 
12. první společný Silvestr pro členy Klubu.

Roku 1964 se konaly: 1 členská schůze, 12 řádných a  7 mimořád
ných schůzí výborových. Dále jsme uspořádali 1 výstavu, dvoudenní 
výlet a 10 besed na různá témata. Klub navštívilo celkem 8 947 osob; 
na brigádách jsme odpracovali 5 758 hodin.

Dne 22. 1. 1965 navštívila náš Klub ministryně spotřebního prů
myslu Božena Machačová-Dostálová se svým doprovodem. Dne 7. 3. 
jsme oslavili M D 2. Konaly se: 1 schůze členská, 11 řádných a  2 mi
mořádné schůze výborové, 1 společná schůze se členy sociální ko
mise a předsedou MěstNV a zástupci důchodců z Vamberka, 1 schů
ze s kulturní komisí MěstNV. Byly uspořádány dva výlety. Štědrý 
den a Silvestra jsme opět oslavili společně (již potřetí). Návštěvnost 
Klubu činila 9 443 osob. Odpracovali jsme 5 632 brigádnických hodin.

V r. 1966 jsme uskutečnili 1 společný výlet, uspořádali 2 výstavy, 
5 různých přednášek a besedu s desetičlennou skupinou sovětských tu
ristů. Schůze se konaly pravidelně a společné oslavy Štědrého večera, 
Silvestra a  M D 2 se již staly tradičními. Návštěva Klubu dosáhla své
ho dosavadního vrcholu -  10 527 osob. Brigádnických hodin bylo od
pracováno 4 786.

Podle výroční zprávy ze dne 19. 12. 1967 se konaly pravidelné 
schůze i oslavy. Byly uspořádány 3 výstavy, 1 výlet, 8 besed. N á
vštěva poklesla na 9 589 osob; odpracovali jsme 4 524 hodin.

10



V r. 1968 jsme se podíleli na zřízení dětského hřiště za poliklinikou. 
Dále jsme požádali ČSAD o zřízení autobusové zastávky u městské
ho hřbitova. Klub navštívilo 9 573 osob.

V r. 1969 mimo povinných schůzí a tradičních oslav jsme uspořáda
li 2 výlety, výstavu ručních prací našich žen a výstavu obrazů malíře 
-  samouka Václava Dyntara. Náš zástupce se zúčastnil vědecké konfe
rence o národním obrození v Podorlicku.

Je třeba zdůraznit, že v letech 1968 -  1969 odpracovali důchodci 
5 000 hodin na stavbě nového kina a při dalších úpravách města
2 258 hodin.

V r. 1970 jsme uskutečnili 1 výlet a uspořádali výstavu ručních 
prací a výstavu stuh společně s n. p. STAP. Naši členové převzali 
dozor na výstavě Dobruška v historii, která byla pořádána u příle
žitosti oslav 650. -výročí první písemné zprávy o Dobrušce. Závazek
3 500 brigádnických hodin jsme již splnili. Pracovali jsme také na vý
kopu pro veřejné osvětlení v Novoměstské ulici.

Po celých 10 let pečuje výbor o potřeby Klubu a snaží se vytvořit 
prostředí, kam každý rád si zajde posedět a  popovídat. Jen jedna 
věc nás všechny, kteří máme své město rádi, mrzí. To, že jsme 
všichni již opravdu dosti staří a nemůžeme pracovat tak, jak by to 
naše město potřebovalo. Přesto však i my máme své plány do bu
doucna: Chceme zařídit v Klubu důchodců koupelnu se sprchami a 
a postavit prádelnu na dvoře. Při řešení finanční otázky nám přislí
bila plnou podporu sociální komise ONV. Nyní bychom potřebovali 
vyřešit otázku stavební: sami na to nestačíme. Věříme, že nám opět 
pomůže rada našeho MěstNV. Realizace našeho záměru velmi poslouží 
těm starým lidem, kteří koupelnu doma nemají a tolik ji potřebují.

B e d ř i c h  Š t ě p á n ,  
předseda Klubu důchodců

P o z n á m k a  : Příspěvek vychází ze zprávy, kterou autor přednesl 
ve schůzi MěstNV dne 10. listopadu 1970.

11



v-----5 yiaL&censsl á  K R O N I K A

BLAHOPŘEJEME OBČANŮM, KTEŘÍ V PROSINCI 1970
OSLAVUJÍ:

94 let Švorcová Marie, Dobruška čp. 690 11. 12. 1876
91 let Kvasnička Jan, Pulice 11 12. 12. 1879
88 let Konečný Jan, Dobruška 140 9. 12. 1882
87 let Fléglová Marie, Dobruška 407 14. 12. 1883
82 let Macková Božena, Dobruška 595 14. 12. 1888

Kuldová Anežka, Pulice 72 3. 12. 1888
80 let Doležalová Marie, Dobruška 99 1 . 12. 1890
79 let Albrechtová Amálie, Dobruška 622 7. 12. 1891
77 let Cuda Josef, Dobruška 7 30. 12. 1893

Ddrnerová Františka, Dobruška 821 25. 12. 1893
Hejzlarová Emilie, Dobruška 172 25. 12. 1893
Macek Jaroslav, Dobruška 595 28. 12. 1893
Nováková Božena, Dobruška 422 14. 12. 1893
Štěpán František, Dobruška 121 9. 12. 1893
Hušek Josef, Pulice 35 29. 12. 1893
Slavíková Anna, Pulice 29 25. 12. 1893

76 let Drašnar Jan, Dobruška 567 26. 12. 1894
Mihalík Adam, Pulice 113 2. 12. 1894

75 let Doležal František, Dobruška 499 31. 12. 1895
Paštiková Antonie, Dobruška 157 12. 12. 1895

74 let Adámková Anna, Dobruška 638 17. 12. 1896
Drejslová Antonie, Dobruška 195 18. 12. 1896
Folková Marie, Dobruška 106 6. 12. 1896
Nemajerová-Rudolf ová Jarmila, Dobruška 25 22. 12. 1896
Petrová Anna, Dobruška 36 23. 12. 1896
Samková Marie, Dobruška 398 12. 12. 1896
Kupková Marie, Ghábory 8 4. 12. 1896
Ptáček Jan, Křovice 67 23. 12. 1896

73 let Hubáčková Běla, Dobruška 58 5. 12. 1897
Vrtílková Marie, Dobruška 729 4. 12. 1897

72 let Klofanda Jaroslav, Dobruška 602 9. 12. 1898
Dvořák Josef, Mělčany 24 25. 12. 1898

12



71 Jet Salinová Marie, Dobruška 28
MUDr Wisinger Vladimír, Dobruška 73 

70 let Krištofová Anna, Dobruška 3
Kostelecká Františka, Dobruška 657 
Moravcová Anna, Dobruška 209
DO DALŠÍCH LET HODNĚ ZDRAVÍ !

V MĚSÍCI ŘÍJNU 1970 UZAVŘELI MANŽELSTVÍ:
Květuše Hovorková, Očelice a Ivan Mikač, Pulice 66 
Helena Nováková, Dobruška 498 a Václav Řízek, Nové Město n. Met. 
Ludmila Horvnová, Dobruška 823 a St. Vaverka, Dobruška 731 
Helena Vojnarová, Dobruška 224 a Miroslav Dolek, Opočno 408 
Věra Rulfová, Králova Lhota 50 a Bohuslav Kareš, Pulice 47 
Helena Vašinová, Nové Město n. Met. a Jaroslav Hůlek, Dobruška 587 
Marie Matoulková, Bohuslavice 267 a Miloslav Flégl, Běstviny 26 
Marie Matěj usová, Očelice a Jaroslav Svoboda, Dobruška 817 
Josefa Hrubá, Břehy a Josef Sitina, Dobruška 814

UPŘÍMNĚ BLAHOPŘEJEM E !

VÍTÁME DO ŽIVOTA DĚTI, K TER É SE V ŘÍJNU 1970 
NARODILY:

Ivan Bašta, Dobruška čp . 95 3. 10. 1970
Libor Beneš, Dobruška 381 3. 10. 1970
Markéta Čejpová, Dobruška 787 4. 10. 1970
Kůhnelová Romana, Dobruška 816 5. 10. 1970
Renata Machová, Dobruška 282 6. 10. 1970
Žaneta Nováková, Dobruška 820 6. 10. 1970
Kupková Jitka, Dobruška 182 25. 10. 1970
Vlastimil Blažek, Dobruška 10 27. 10. 1970
Řezník Miloš, Dobruška 747 28. 10. 1970

NEZAPOMENEME NA TY, KTEŘÍ V ŘÍJNU 1970
ZEM ŘELI:

Novák Jan, Dobruška čp. 625 23. 6. 1895
Doležalová Antonie, Pulice 70 18. 5. 1885
Hrubý Jan, Dobruška 37 19. 5. 1923
Dvořák Jiří, Dobruška 810 22. 9. 1970

2. 12. 1899 
17. 12. 1899 
22. 12. 1900 

9. 12. 1900 
19. 12. 1900



P R O G R A M k
- _  -*/r% rv B v Im a  / u L/o b ru sK a

1. úterý v 17 a ve 20 hodin
2. středa pouze v 17 hodin rumunský kriminální film

*  POSLEDNÍ OTISK
Rumunský kriminální film obsahuje vše, co se od snímku 
tohoto žánru požaduje: napětí, vzrušující akci a také něco humoru. 
Děj filmu nás zavádí do současné Bukurešti, kde se několik tu
ristů -  bývalých rumunských občanů -  zmocnilo slavného obrazu 
Jana van Eycka -  Muž v modré čapce. Několikerá záměna ori
ginálu za kopie a pak i výměna kufříku, v němž má být tento 
skvost malířského umění dopraven za hranice a zde zpeněžen, 
tvoří hlavní dějovou linii filmu.
Rozšířeno o film: ZNAMENÍ KRVE 
Vstupné: 2, 3 a 4 Kčs

2. středa ve 20 hodin
3. čtvrtek v 17 a ve 20 hdin česká filmová komedie 

ECCE HOMO HOMOLKA
Příběh tohoto filmu režiséra Jaroslava Papouška je vzat přímo ze 
života. Psal je život sám. Neboť podíváme-li se pozorněji Kolem 
sebe, setkáváme se často s rodinou Homolkových. Rodinou, v níž 
jakoby hráli prim mužové, ale ve skutečnosti se všechno ročí tak, 
jak o tom rozhodnou příslušnice ženského pohl ví. Je t,0  nejen 
výborná satira na život „malé české“ byť početné rodiny praž
ského taxikáře Homolky s mnoha vtipnými až groteskními situa
cemi, ale i výzva k zamyšlení.
Rozšířeno o film: DEN ZA DNEM 
Vstupné: 3, 4 a 5 Kčs

4. ,pátek jen ve 20 hodin
5. sobota v 17 a ve 20 hodin
6. neděle v 17 a ve 20 hodin jugoslávsko-německý barevný 

širokoúhlý dobrodružný film

*  BÍLÍ VLCI
Čtvrtý film ze série Indiánek německé DEFY. Svou dějovou osno
vou navazuje na předchozí filmy této série. Příběh se odehrává 
v roce 1879 poblíž pohoří Black Hills, kde byla před několika 
málo lety objevena bohatá ložiska zlata. Ihned se jich zmocnila

U



i

skupina ziskuchtivých dobrodruhů, kteří se před vidinou bohat
ství a moci nezalekli ani těch nej krutějších surovostí, páchaných 
na původním indiánském obyvatelstvu. Byli nazýváni „Bílými vlky“ 
a jejich střediskem se stalo zlatokopecké městečko Tangelwood. 
Do násilnického dění v městečku je vtažen i mladý náčelník kme
ne Bystrooký Sokol, který však svou pomstu za vraždu manželky 
vykupuje vlastním životem.
Rozšířeno o film: A2 DO NEBE 
Vstupné: 5, 6 a 7 Kčs

8. úterý v 17 a ve 20 hodin
9. středa jen v 17 hodin Širokoúhlý kriminální film NDR 

>Jc MRTVÝ V PODEZŘENÍ
Kriminální film německé DEFY nás uvádí do prostředí velkého 
hřeb čince sousedícího s důležitým vojenským objektem, o který 
se zajímá Spolková zpravodajská služba. Policie zachycuje něko
lik špionážních informací, ale určit jejich odesílatele zatím není 
možné. Jednoho dne tu dochází k vraždě. A protože v pozůstalosti 
mrtvého jsou nalezeny materiály výzvědného charakteru, dostává 
se do podezření ze špionáže. Teprve dalším pátráním je odhalen 
skutečný viník.
Rozšířeno o film: Jindřich Znemožněný 
Vstupné: 5, 6 a 7 Kčs

9. středa jen ve 20 hodin
10. čtvrtek v 17 a ve 20 hodin západoněmecký dobrodružný film 

SMRT V ČERVENÉM JAGUÁRU
Další film ze série dobrodružných příběhů Jerry Cottona, s nímž 
jsme se již setkali ve filmu Dynamit v zeleném. V tomto dru
hém filmu likviduje Jerry Cotton, jezdící zásadně v silném čer
veném sportovním automobilu značky Jaguár, rozvětvenou organi- 
saci profesionálních vrahů. Jerry i jeho sličná spolupracovnice Ria 
jsou mnohokrát v nebezpečí života, ale jejich odvaha a obratnost, 
podporovaná výborným policejním aparátem a nejmodernější tech
nikou, nakonec triumfují.
Rozšířeno o film: Ostrov Madeira 
Vstupné: 4, 5 a 6 Kčs

11. patek v 17 a ve 20 hodin český širokoúhlý film 

SVATEJ Z KREJCÁRKU
Český film režiséra Petra Tučka a scénáristy Vladimíra Kaliny

15



je označen za „podobenství o cestě k lidskému štěstí“. Titulní 
hrdina, mladý Zižbovák Lájošek Čína jc člověk, který touží po 
něčem dobrem, který chce mít někoho rád. A tato jeho touha je 
podle autorových slov tak silná, že ani není možné, aby se to ne
dotklo lidí, kteří žijí v jeho okolí. Rovněž další postavy filmu, 
silácký Martin a všem patřící Magda, jsou podobnými archetypy. 
Rozšířeno o film: Symfonie v bílém  
Vstupné: 4, 5 a 6 Kčs

12. sobota v 17 a ve 20 hodin
13. neděle v 17 a ve 20 hodin k ukončení Měsíce 

čsl.-sovětského přátelství
sovětský dobrodružný film

*  A G EN T BEZ HESLA

Film o poslední fázi občanské války v Rusku, o událostech, které 
rozhodly porážku bělogvardčjců na Dálném východě. V roce 1921 
byl Dálný východ posledním ostrůvkem, na němž se zachytili bílí. 
Soustředila se zde nejen kontrarevoluční vojska, k úderu byli při
praveni rovněž Japonci a další interventi. Mladá sovětská republika 
potřebovala získat čas a shromáždit síly na rozhodující zásah. Pro
to tam bolševická vláda poslala jednoho ze svých nej nadanějších 
velitelů Vasilijc Bljuchera a vynikajícího rozvčdčíka Vladimírova 
— Isajcva. Osobní statečností a rozvahou oba významně přispěli 
k vítězství revoluce.
Vstupné: 2, 3 a 4 Kčs

15. úterý jen ve 20 hodin
16. středa v 17 a ve 20 hodin
17. čtvrtek v 17 a ve 20 hodin americký barevný širokoúhlý western 

BA N D O LERO

Historie zajetí, odsouzeni, osvobození, útěku, pronásledování a na
konec vyhubení zločinecké bandy Dee Bishopa jc naplněna až po 
okraj jízdou na koních krásnými americkými exteriéry, střílením, 
statečností silných mužů, láskou krásné ženy . . . snad jen ten 
konec je poněkud netradiční, i když nikdo z diváků nebude asi 
pochybovat o tom, že krásná Maria brzy zapomene na milovaného 
banditu a podá ruku statečnému šerifovi.
Vstupné: 6, 7 a 8 Kčs

16



18. patek v 17 a ve 20 hodin
19. sobota v 17 a  ve 20 hodin
20. neděle v  17 a ve 20 hodin západoněmecký barevný 

dobrodružný film

VÝSTŘELY NA BROADWAYI
Osmý napínavý příběh neohroženého Jerry Cottona. Jeho filmy -  
Dynamit v zeleném a Smrt v červeném jaguáru byly uvedeny v na
šem kině.
Poslední film Výstřely na Broadwayi se odehrává opět v New 
Yorku a příčinou nebezpečného zápasu s gangstersJkými bandami 
jsou uloupené cihly zlata.
Rozšířeno o film: Země královny Dagmar 
Vstupné: 4, 5 a 6 Kčs

22. úterý v 17 a ve 20 hodin anglický barevný dobrodružný film

*  OBKLÍČENI SLONY
Filmové zachycení volného života africké zvěře, navazující na star
ší film Volání divočiny.
Zatím co čtvernohými hrdiny filmu Volání divočiny byli přede
vším lvi (mladá Lvice), jsou hlavními postavami tohoto filmu 
sloni, a tento film působí mnohem přirozeněji.
Manželé Traversovi v něm nevytvářejí smyšlené postavy, ale hrají 
sami sebe a prostě vyprávějí, nebo nechávají režiséra a kamerama
na, aby vyprávěli o jejich dovolené v Kenji.
Milovníci exotické zvěře budou filmem nadšeni.
Rozšířeno o film: Rozmary lásky 
Vstupné: 3, 4 a 5 Kčs

25. pátek v 16 a ve 20 hodin
26. sobota v 16 a ve 20 hodin
27. neděle v 16 a ve 20 hodin
28. pondělí v  16 hodin pro důchodce a ve 20 hodin
29. úterý v 16 a ve 20 hodin
30. středa v 16 a ve 20 hodin

anglo-americký 70 mm barevný velkofilm
*  2001 : VESMÍRNÁ ODYSEA
Tento film je dílem amerických tvůrců a byl financován dolary'. 
Na jeho realizaci byla poskytnuta nebývalá částka a byly vyna
loženy mimořádné technické prostředky.

17



Od svých předchůdců v tomto žánru se liší něčím zásadnějším: 
poprvé se může divák vžít do akce a podílet se na osudech hrdi
nů jako na něčem věrohodném -  jako na něčem, co by mohlo 
doopravdy být anebo co doopravdy bude, možná dřív než v roce 
2001, do něhož je děj situován.
Vstupné: 14, 18 a 20 Kčs
Vstupenky budou v předprodeji od 15. prosince 1970 u pokladny 
K IN A  -  telefon 315.

LE D E N  1971

1. pátek v 17 a ve 20 hodin
2. sobota v 17 a ve 20 hodin
3. neděle v 17 a ve 20 hodin

americký kriminální film 

D ETEK TIV
Film představuje divákům postavu poctivého a lidského krimina- 
listy, který' přirozeně nemůže s těmito vlastnostmi ve službě kapi
talistické společnosti obstát. Titulní úlohu hraje Frank Sinatra. 
Vstupné: 6, 7 a 8 Kčs

F I L M Y  P R O  D Ě T I

6. neděle v 15 hodin

POHÁDKY PRO M ALÉ I V E L K É
Pět barevných pohádek o dětech a zvířátkách.

13. neděle v 15 hodin

PŘÍHODY DVOU PRASÁTEK 
Série barevných dětských filmů.

25. pátek již ve 14 hodin
26. sobota již ve 14 hodin

VÁNOČNÍ PŘEKVAPENÍ
Anglický film v českém znění o splněném snu.

Jednotné vstupné: děti 1 Kčs, dospělí 2 Kčs

Změna programu vyhrazena.
Filmy označené ^  jsou mládeži přístupné.

18



pro i. Čtvrtletí roku 1971 připravujeme
70 mm VELKOFILMY 

Od 21. ledna 1971
BÁJEČNÍ MUŽI NA LÉTAJÍCÍCH STROJÍCH (USA)

Od 19. února 1971 
ZAJATI VESMÍREM (USA)

Od 19. března 1971 
CAJKOVSKIJ (SSSR)

Kolektiv zaměstnanců K IN A  70 D O BRU ŠKA přeje všem návštěvníkům 

příjemné prožití vánočních svátků -  hodně pracovních i osobních 

úspěchů v roce 1971.

ZÁVODNÍHO KLUBU JAS DOBRUŠKA

V prosinci budou zakončeny

KURSY TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
pro začátečníky.
Jednotlivé lekce se uskuteční 1., 8. a 15. prosince 1970.

Na závěr bude uspořádán v neděli 

20. prosince 1970 v 19 hodin v sále ZK JAS 

VÉNECEK

4. prosince 1970 (pátek) v 8 hodin, 10.30 hodin a ve 13.30 hodin 
v sále ZK JAS
pro školy, zájezdy z okolí a ZO ROH 
pohádková hra M. Stránského 

KAŠPÁREK A LOUPEŽNÍCI
Nastudoval divadelní soubor ZK JAS v režii L. Nyžnyka.
Hrají: L. Suchánek, J. Flégl, VI. Balcar, Zd. Zahradníček,

19



V. Čáp, J. Honěk, B. Nyžnyková, E. Wisingerová, L. Klobás 
a ing. L. Šatek.

5. prosinec 1970 (sobota) v 19.30 hodin v sále ZK JAS 

pořádá Lidová škola umění a ZK JA S pod vedením 
řed. LŽU M. Drašnera

PŘEDVÁNOČNÍ KO N CERT
pěveckých smíšených sborů z Rychnova nad Kněžnou, 
Skuhrova, Opočna a Dobrušky 
a Opočenského komorního orchestru.
Na programu pastorely J. J. Ryby, F. VI, Heká 
a  česká Vánoční mše J. J. Ryby „H E J, M ISTŘE!"
Sólisté: M. Šlitrová, J. Krabovská, A. Ptáček, J. Ehl.
Slovem a veršem uvádí Miroslav Doležal, 
člen Městských divadel pražských.

6. prosince 1970 (neděle) v 10 hodin :pro děti zaměstnanců 

n. p. Adast a Stuha
ve 14 hodin pro n. p. OSP Dobruška 
klasická půvabná loutková hra Jana Karafiáta

BROUČCI
v provedení Východočeského loutkového divadla DRAK.

11. prosince 1970 (pátek) v 19.30 hodin v sále ZK JAS 
čtvrtá a poslední hra v předplatném skupiny „D "
Molierův

P O P L E T A
v provedení členů Realistického divadla v Praze.
Hrají: J. Novotný, Eva Klepáčová, D. Klapka, Z. Černá, 
Karel Máj, V. Besser, K. Vlček, V. Gazda a další. 
Předprodej vstupenek v prodejně Knihy na náměstí.

26. prosince 1970 (sobota) ve 20 hodin v sále ZK JAS 

K O N CERT T H E RANGERS
Opakované vystoupení sympatické a velmi populární 
vokální skupiny, jejíž program imponuje všem generacím.

20



31. čtvrtek 19/0 (čtvrtek) na rozloučenou s rokem 1970 
SILVESTROVSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA 
v sále ZK JAS
Taneční orchestr ZK JAS METRONOM hraje k tanci 
a poslechu od 19 hodin až do rána.

Závodní klub JAS p ř i p r a v u j e  a současné přijímá 
záznam na vstupenky na ostravskou 
MUZIKU BEZ KAPELNÍKA „Buřinky“ 
jejíž vystoupení v Dobrušce se  uskuteční v lednu 1971.

DO NOVÉHO ROKU PŘEJE ZK JAS VSEM PŘÍZNIVCŮM 

KULTURNÍHO A SPOLEČENSKÉHO DĚNÍ 

CO N E]STA STN EjSt VYKROČENÍ.

Ostatní (mtadp

8. prosince 1970 (úterý) v 19.30 hodin v zasedací síni MěstNV

SLAVNOSTNÍ ZASEDÁNÍ
MéstNV, MěstV KSC a MěstV SCSP
na ukončení Měsíce čsl. sovětského přátelství.

2t



M A L É M
Z A P O M E N U T Á padesátka

Je již jen málo pamětníků začátků dobrušského fotbalu. S „hadrá- 
kem“ se začala mládež honit na louce, kde dnes stojí sokolovna -  
a to bylo v roce 1920. Naši fotbalisté zprvu hráli neorganizovaně 
a později si sjednávali hlavně zájezdová utkání.

Historické první utkání bylo sehráno s Policí n. Met. a první pa
mátný gól vstřelil ]o s e f Sem erák. V  jedenátce hráli: J . M atuška, K . L e
deč, O. H ejzlar, J. Barvíř, J . Čtvrtečka, ]. K ňourek, A. Černý, L . Rů
žička, J . H ofm an, F. Severin a  J . Forman. Nadšení bylo nadmíru a 
proto i sestavení prvého výboru na sebe nedalo dlouho čekat. Prvými 
předsedou se stal František Hendrycb.

Před výstavbou sokolovny se hřiště přesunulo na „Loučka“, do míst, 
kde dnes stojí budovy posádky a teplárna. To však nevyhovovalo a 
tak si fotbalisti našli „plácek“ u silnice do Rychnova n. Kn. „Pod 
šlachtou“. Fotbal dosáhl v Dobrušce velké popularity a vážnosti, zejmé
na, když byli do čela výboru zvoleni za předsedu Julius D örfler  a po
zději M UDr V áclav Kaš. V letech 1931-1934 dosáhla výborná fot
balová generace velkého úspěchu, když I. mužstvo postoupilo z nej- 
nižší do I.a třídy. Slavnými postavami .tohoto údobí byli Jan  a  Jo s e f  
Z ahourkovi; Jan byl dokonce nominován a hrál za amatéry ČSR. Ve 
2. mužstvu hráli: J. Honzera, L. Grulich, J. Jak l, J . Ptáček, J. ču m í, 
J. H ejkal, J. Hartman, V. H orký, F. V  ocásek, F. K ouba, J. N ovotný , 
J. Frýda, J. Barvíř, B. K asalický, O. Zelinger, F. Sazima, L . Růžička, 
J. Cbrástka, L. Slezák, K . Stok, J .  Krejcar, Fr. Kunc, J . Kunc, K . D a- 
šek , L. Hencl, ]. M achač, J . K odytek, F. K upka, K . K upka, J. Malý, 
]. Čunčl, B . R ojek, M. M orávek, J . Simek, J . H oleček, J. Matouš 
a další.

Výbor Sportovního klubu zajistil v r. 1932 nové oplocené hřiště 
„Za Vaňkovými“, v místech dnešní výstavby rodinných domků za 
výkupním skladem. Za předsednictví J . D örflera  ise výbor scházel 
v tomto složení: ). Hušina, K . Feix, MUDr. V. Káš, V. č íž ek , K . Po- 
toček, A. Neuman, J. Tošovský, J. Zabokrtský, J. Frýda, F. Sazima, 
J . H oleček, F. Krahulec, J. Venclík, R. Stasek, V. M orávek, J. Jen ík

22



a  Jan  Zahourek. Za předsedů R. Sfdska  a později K . H ronovského  
od r. 1935 ustupoval dobrušsiký fotbal ze slávy, až Sportovní klub 
v r. 1939 zanikl.

Přes protektorát se však hlásí ke kapané nová generace mladých, 
kteří si po vzoru otců a dědů oblékli šité košile, na zimní boty při
tloukli kožené kolíky a  prodělali prvý křest v přátelském utkání 
v Ohnišovč. Začali v r. 1941 a v r. 1944 se podařilo ustavit výbor 
a obnovit tak bývalý SK. Předsedou byl zvolen /. Dyrlám  a členy 
výboru Zd. Zahradník, J . Beznoska, J. H oleček , ] . Frýda a další. 
Mužstvu se [podařilo probojovat se z nej nižší třídy až do I.b třídy 
již v roce 1947. Sestava byla dlouho stabilní a tvořili ji tito hráči: 
V. Chmelař, L. Zirnla, B. a  K . Forejtkoui, B. Jarkovský, VI. Balcar, 
J. Strnad, J . H oněk, J. K lo fan da , J . Skalický, P. Dyrlám, V. Beznoska. 
Po r. 1947 se navrátili do klubu hráči registrovaní v okolí, např. J o 
se f Stepán, Jan  Stepán, K . T om ek, K . Koutský, L. Sanovec a nastou
pili další: V. H ašek, Antonín Stepán i Jan  Zahourek. Sportovní klub 
přešel pod místní Sokol a otevřel nové hřiště „Na Zastavilce“.

Řada hráčů byla již odchována na tomto hřišti postupně od žactva 
přes dorost do I- mužstva a někteří z nich dorostli nominace do okres
ního mužstva, jako Zd. Balcar, M. Hruška, V. Kohoutek, R. Boháč, 
L. Fiala, L. Gregcrovič, M. Rameš a jiní.

V kartotéce klubu je vedeno celkem 320 hráčů od jeho založení. -  
Hrstka funkcinářů se po roce 1945 ve svém složení málo měnila a mno
zí pracují pro oddíl kapané dodnes. Oddíl vedli předsedové: J . Šafrá
nek, J. Kráčm ar, J. Parízek, J . Mach, S. Jan da, J. M ervart, J. Andrš, 
J. H ájek  a současně J. K om ínek.

Od roku 1963 má oddíl k dispozici nový stadión a tréninkové hřiště 
s kabinami. Chybí pouze splnění dávných cílů a tužeb hráčů i funkcio
nářů -  probojovat se opět výše z vnitrookresních soutěží a hrát vý
znamnější úlohu, úlohu hodnou a přiměřenou padesátileté historii.

A závěrem mi dovolte vzpomenout zemřelých funkcionářů a hráčů 
klubu -  Fr. Henclrycha, MUDr. V. K áše, ]. Hušiny, J. Čížka, R. Sfás- 
ka, K . H ronovského, B. Barvíře, J. Frýdy, J . Zelingera, J. Tošovského,
J. Pařízka, J . K ráčm ara, A. Jeřábka, B. R ojka, F. K ouby, K . K oubyy
K . Kupky, O. Hejzlara, F. Skalického, L. Sanovce, A. H laváčka, K.. 
Fišery, J . K asalického, J. Z abokrtského, F. Krahulce, J . Venclíka.

V l a d i s l a v  B a l c a r

23-



Chraňm e p a m á tk y !
Týden, poté, co vyšla VLASTA s dlouhým článkem o Dobrušce (by

lo to čís. 22 z 3. 6. 1970), přišli za mnou dvě maminky a jeden ta
tínek s otázkou pro školní úkol svých dětí: „Která chalupa v Dobrušce 
má podobný vzhled jako ta, co byla ve Vlastě?“ Byla to chalupa paní 
Doležalové v Pulické ulici čp. 99; je celkem v pořádku a v původním 
stavu. V Dobrušce je ještě několik dalších dřevěných staveb, které pře
žily všechny požáry. Tak např. hned v Pulickc ulici je to -  vedle 
jiných -  roubený dům čp. 163, který- byl zařazen do seznamu kul
turních památek. Některé stavby však během časů bohužel vzaly za 
své; některé z .nich dokonce někomu dokonce překážely. Tak např. 
zkázu potkal starý Čížkův mlýn na Zastavilce; dodnes na jeho místě 
žádný důležitý objekt nebyl postaven a možná ještě dlouho postaven 
nebude.

Kulturní památkou je také domek národního buditele Fr. VI. Heká, 
který je poměrně Zachovalý. Byl jsem tyto dny svědkem rozhovorů ná
vštěvníků z Brna (přijeli ve dvou autobusech), kteří kriticky prohlá
sili, že by „město mělo hrdinu Heká proslavit muzeem -  věci že by 
se snad přece nějaké našly“. Píši, co jsem na vlastní uši slyšel.

Jiný podobný domek byl na rohu Novoměstské ulice a ulice V  za
hradách; byl po první světové válce přestavěn podle návrhu profesora 
arch. Jana Kotěry. Je  to dnešní vilka čp. 187, jejíž majitelkou je 
paní Manová-Rydlová.

V  ulici V  Zahradách je v původním stavu Dubánkova chalupa čp. 
194, třebaže i ta opravou střechy a menší přístavbou utrpěla na svém 
vzhledu; podobně je tomu i u vedlejší chalupy, na jejímž přístavku sto
doly je uveden rok 1863.

Téměř na všech těchto stavbách, na jejich štítech, jsou různé nápisy 
(většinou průpovídky a požehnání).

Tak třeba u Dubánku čteme:
„Boj se Boha -  čiň vše dobré - neboj se žádného!
Léta Páně 5. 11. 1796.“

A tak si myslím, že ten pan učitel, který dal žákům za úkol vyhle
dat v Dobrušce podobnou chalupu jako byla ve Vlastě a napsat o tom, 
že ten pan učitel si zaslouží pochvalu a uznání od historiků. Je opravdu 
málo nadšenců pro historii.

Vzpomínám si na jednu příhodu: V  r. 1946 mě MTZ pověřilo, 
abych pomohl budovat pohraničí. Likvidoval jsem v r. 1950 velký

24



v

stuhařský závod v Městě Libavi, kde se stavěla vojenská střelnice. 
Závod jsem znovu vybudoval v Uherském Ostrohu. Ale už asi za rok 
jsem jej znovu boural a všechny stroje jsem musel dát do šrotu. By
ly to staré, již historické stroje na výrobu vzorových stuh a já jsem 
měl s vedoucím národopisného muzea v Uherském Hradišti sjednáno, 
že mu zařídím prodej jednoho takového starého stroje na výrobu kvě
tovaných stuh k jejich krásným krojům. A když 11. ledna 1951 ten „pan 
úředník z ministerstva“ přijel a já jsem mu žádost uherskohradišťských 
přednesl, tak mi řekl: „Nic! Všechno dát do šrotu!“ A tak se také 
stalo. A nebyl to jediný případ.

Proto strašně nerad slyším, když mne někdo přesvědčuje, že je 
zbytečné uschovávat staré věci!

J o s e f  D r c j s 1

OKÉNKO DO KNIHOVNY

Dostaveníčko s knihou
Kniha a zimní večery -  kolik kouzla a intimity. Ale když kniha,, 

tak dobrá a zajímavá. Prosím, vyberte si:

Máte rádi historii? Do jižních Čech, rodové državy Rožmberků, 
vás zavede OSUD SLAVNÉH O  DOM U od našeho předního his
torika dr. Aloise Miky. Nebo snad raději saháte po historické bele
trii? Po LEV O Č SK É B ÍLÉ  PANÍ Morice Jákaje, p0 Dumásových PA- 
M ÉTECH  LÉKA ŘO V Y CLI, Chaucerových CANTERBERSKÝCH  
POVÍDKÁCH nebo po vylíčení životních osudů staroměstského KATA 
M YD LÁŘE od Josefa Svatka?

Nabízí se i M AN ŽEL SLA V N É ZEN Y  -  dokreslí dobu a rodin
né prostředí naší paní Boženy Němcové. Vybíráme další knihy z těch, 
které jsme nedávno koupili: sociální román z prostředí irských při
stěhovalců do Ameriky V BROOKLYNLí RO STE S1ROM  a ro
mán egyptského lékaře HAKIM. Pod názvem O BRÁCENÍ KUPCE 
SORŠÍKA vychází soubor povídek oblíbeného autora starší generace 
/. S. Baara.

25



Určitě se srdečně zasmějete nad rozhlasovými SEDMILHÁRl, ME
DICÍNOU V ŽUPANU a ANEKDOTAMI ZA ŠKOLOU. Pro 
milovníky senzací máme TAJEMSTVÍ SNĚŽNÉHO CLOVÉKA a 
LÉTAJÍCÍ TALÍŘE. Ctitelům napínavých příběhů jsme připravili 
řadu detektivek.

V roce 100. výročí narození V. I. Lenina vychází kniha NEZAPO
MENUTELNÉ CHVÍLE, která vypráví o českých setkáních s tou
to významnou osobností. Dosud nezveřejněné dokumenty o Česko
slovensko— sovětských vztazích přináší svazek VELKÁ VÍRA A NA- 
DÉJE. Vychází také pokračování Šimonových Dní a nocí CLO- 
VÉK SE NERODÍ PRO VÁLKU, Polevého DOKTORKA VÉRA. 
Dále Vám nabízíme z portugalského originálu přeložený román 
TCHYNÉ, líčící obvyklou atmosféru svárů, kterou v mladém man
želství vytváří tchyně, román bulharského spisovatele Dimova ODSOU
ZENÍ DUŠE, Putíkovu BRÁNU BLAŽENÝCH a SESTRY O. 
Scheinpflugové.

Tím však výčet posledních knižních novinek nekončí; téměř za 
10.000 Kčs jsme v tomto roce nakoupili knih a časopisů. A všechny 
na vás čekají u nás v knihovně, kde se těšíme na vaši návštěvu každé 
pondělí a čtvrtek odpoledne a v pátek dopoledne.

B o ž e n a  V á v r o v á

$  N a š e  z p r á v y

Časopis ČESKÁ LITERATURA, roč. 18 1970 čís. 1 (vydává Ústav 
pro českou literaturu Čs. akademie věd) přinesl na str. 110-111 zprávu 
o loňské dobrušské konferenci o národním obrození v Podorlicku. 
Autor zprávy, jeden z účastníků konference, dr. Antonín. Boháč z Pa
mátníku národního písemnictví, hodnotí velmi vysoce význam konfe
rence jak z hlediska odborné úrovně jednotlivých referátů, kterou 
považuje za velmi dobrou, tak z hlediska podnětů, které konference 
přinesla dalšímu bádání o národním obrození. Pořadatelům vytýká 
jedinou věc -  příliš přeexponovaný program, který byl příčinou toho, 
že plodná diskuse musela být pro nedostatek času ukončena. Také my 
máme jednu výtku na adresu autora: při výčtu referátů vychází z 
předběžného programu, který byl účastníkům zaslán měsíc před kon
ferencí. A tak uvádí některé referáty, které vůbec nebyly předneseny, 
poněvadž byly odřeknuty' těsně před konferencí, a naopak se nezmi
ňuje o jiných, které byly zařazeny v posledních dnech. hl.

26



Ckfsiále se m tesovou m ám ?
PŘIPRAVUJEME PRO VÁS TYTO PLESY:

9. ledna 1971 (sobota)
SOKOLSKÝ PLES v sokolovně

15. ledna 1971 (pátek)
STUDENTSKÝ PLES gymnasia v sokolovně

16. ledna 1971 (sobota)
SPOLEČENSKÝ PLES v sále ZK JAS

23. ledna 1971 (sobota)
MYSLIVECKÝ PLES v Půlicích

29. ledna 1971 (pátek)
STUDENTSKÝ PLES průmyslové školy v sokolovně

30. ledna 1971 (sobota)
ŽELEZNIČÁŘSKÝ PLES v sále ZK JAS

6. února 1971 (sobota)
PLES POŽÁRNÍKŮ v sále ZK JAS

13. února 1971 (sobota)
SPORTOVNÍ KARNEVAL v sokolovně

20. února 1971 (sobota)
POŠTOVNÍ PLES v sále ZK JAS

26. února 19/1 (pátek) 
ZÁSTĚRKOVÁ v sále ZK JAS

Redakční rada Kulturního kalendáře žádá odběratele, kteří ještě ne
vyrovnali předplatné Kčs 15 za rok 1970, aby tak učinili nejpozději 

do 15. prosince 1971, jinak bychom byl' nuceni vymáhat penále.

27



Obsah 9. ročníku 
Kulturního kalendáře Dobruška 

(1970)

ČLÁ N KY

V l a d i s l a v  B a l c a r  
Dvacítka

V 1 a d i s  a v B a l c a r  
Málem zapomenutá padesátka

A l o i s  B r o ž e k ,  prom. pedagog 
Učňovská mládež v Dobrušce

M i l o s l a v  D r a š n e r 
Lidová škola umění

J o s e f  D r e j s l  
Chraňme památky!

D r . M r .
Okresní stavební podnik v roce 1969

J a r o s l a v  K o h o u t e k  
MUDr. Josef Hirsch-Choltický

L u d m i,l a K o s a ř o v á  
Z vyprávění mých rodičů o válce roku 1866

J o s e f  K u b á t
Trpké stáří Františka Vladislava Heká

A n n a  K u p k o v á  
Památce zapomenutých zasloužilých

A n n a  K u p k o v á  
Vánoce v Klubu důchodců

P r o k o p  L a i c h t e r ,  akad. malíř 
„Žila jsem život krátký, ale poctivý“

Ing. V á c l a v  L a u š m a n
25 let střední průmyslové školy v Dobrušce

V á c l a v  M a t o u š ,  prom. historik 
Dobrušské pivovarnictví

duben, str. 4-6 

prosinec, str. 22 

listopad, str. 6-9 

červen, str. 4-5 

prosinec, str. 24 

červen, str. 18 

červen ec-srípen, str. 9 

červen, str. 6 

leden, str. 3-5 

prosinec, str. 6 

únor, str. 4-5 

duben, str. 6-9 

květen, str. 6-9 

listopad, str. 2-6

28



J a n  M e l i c h a r
O s la v y  2 5 . v ý ro č í  s t ř e d n í  p r ů m y s lo v é  šk o ly  
v  D o b r u š c e l i s to p a d ,  s t r .  1 7 -1 8

D ě v a n a  N e j e d l á  
M ů j u č ite l č e rv e n e c - s rp e n ,  s t r .  7 -8

P r o j e v  p ř e d s e d y  M ě s tN V  v  D o b r u š c e  
B o h u s l a v a  S k o č d o p o l e  
n a  s l a v n o s tn ím  z a s e d á n í  M ě s tN V  
d n e  4 . č e rv e n c e  1 9 7 0

P ř í s p ě v e k  k  b y to v é  s i tu a c i  v  D o b r u š c e

z á ř í ,  s t r .  3 -7  
ř í je n ,  s t r .  4 -7

d u b e n ,  s t r .  14

R  R
P r u s k o - r a k o u s k á  v á lk a  r. 1 8 6 6  a  D o b r u š k a č e rv e n ,  s t r .  7 -8

B e d ř i c h  Š t ě p á n  
1 0  l e t  K lu b u  d ů c h o d c ů p ro s in e c ,  s t r .  10

P ro f .  J o s e f  Š v a r c  
2 5  l e t  g y m n a s ia  v  D o b r u š c e l i s to p a d ,  s t r .  1 6 -1 7

J o s e f  T e l e c k ý  
V z p o m ín k a  n a  V á c la v a  H o n č la č e rv e n e c - s rp e n ,  s t r .  6 -7

J a n a  T r n k o v á ,  p ro m . p c d .
O  p lá n e c h  v ý tv a r n é h o  o b o r u  L Š U  p r o  r o k  1 9 7 0 ú n o r ,  s t r ,  2 -4

F r a n t i š e k  Ž ď á r s k ý
V z p o m ín k a  n a  c h á b o r s k o u  k o le d u  v  ro c e  1 9 1 4 b ře z e n ,  s t r .  5

P Ř E T I S K N U T É  P Ř Í S P Ě V K Y

J o s e f  C v r č e k  
N ě k o l ik  d a t

F . X . S a l d a

č e rv e n e c - s rp e n ,  s t r .  5 -6

O  F r a n t i š k u  K u p k o v i č e rv e n ,  s t r .  17

D O K U M E N T Y  M É S T  A  D O B R U Š K Y

(M š )
N a r o v n á n í  m e z i  M u t in o u  z  D o b r u š k y  

a  d o b ru š s k v m i  m ě š ť a n y  a  p r á v o  v á r e č n é  
z  r. 1 3 2 0 č e rv e n e c - s rp e n ,  s tr . 1 -3

P r iv i le g iu m  S e z e m y  z  D o b r u š k y  z  2 6 . k v ě tn a  
1 3 6 4 , j ím ž  u d í l í  m ě s tu  p r á v a  m a g d e b u r s k á  

č il i  h r a d e c k á  a  p r á v o  d ě d ic i  p o  b e z d ě tn ý c h č e rv e n e c - s rp e n ,  s tr . 3 -4

29



Privilegium Jiřího z Dubé a na Vismburce 
z 12. prosince 1432

Privilegium krále Vladislava II. 
z 18. května 1495

Privilegium Mikuláše mladšího Trčky z Lípy 
z 29. září 1512 na zřízení špitálu v Dobrušce

Privilegium Jana mladšího Trčky z Lípy 
z 16. října 1540 na lesy Drnov a  Doubravu

Privilegium Viléma a Kryštofa Jaroslava Trčků 
z Lípy z 19. dubna 1596 na rozšíření oblasti 
prodeje piva a na koupi dvora v Běstvinách

Privilegium Kryštofa Jaroslava Trčky z Lípy 
z 15. listopadu 1598, jimž postupují městu 
Dobrušce ve prospěch špitálu ves Křovice

Privilegium císaře Matyáše z 21. ledna 1616

Privilegium Jana Rudolfa Trčky z Lípy 
z 30. srpna 1616, jímž uděluje Dobrušce 
další tržní výsady
Privilegium Ferdinanda II. z 24. října 1635, 
jímž Dobrušce potvrzuje všechny předešlé výsady 
za to, že měšťané přestoupili k římskokatolické 
církvi
Privilegium Ludvíka Colloredo z Wallsee 
z 6. dubna 1657, jímž potvrzuje všechna 
předchozí dobrušská privilegia za roční plat 
600 kop grošů míšeňských

LISTY Z KRO NIKY 

A l o i s  B e e r
Dobrušská katovna koncem 19. století 
A l o i s  B e e r
Od sv. Trojice na Mělčanském kopci
A l o i s  B e e r 
Velikonoční obyčeje v 19. století
A l o i s  B e e r 
Výlet na Skalku 
J o s e f  C v r č e k  
Květen 1945 v Dobrušce

únor, str. 1-2 

březen, str. 2-3 

duben, str. 1-3 

květen, str. 1-2

červen, str. 1-3

září, str. 1-2 

leden, str. 1-2

říjen, str. 1-3 

listopad, str. 1-3 

prosinec, str. 1-2

červen, str. 9-10 

únor, str. 6-7 

březen, str. 6-7 

leden, str. 5-8

květen, str. 2-5



PŘÍRO DA

Červen -  Měsíc myslivosti

J a r o s l a v  K o h o u t e k  
Les Halin

O K É N K O  D O  KN IH O VN Y 

E v a
Máte Rumcajse?

B o ž e n a  V á v r o v á  
Dostaveníčko s knihou

JU B IL E A

Oslavy 650. výročí první písemné zprávy 
o Dobrušce

VÁ
Karel Čapek (1890 -  1938)

8. BŘ EZ EN  -  M D 2

J a r o s l a v  S e i f e r t  
První dopis mamince

FO TO G R A FIE

D á š e n k a  Ř í č a ř o v á  
Kytka pro moji mámu

Upomínka na naši cháborskou koledu z r. 1914 
(pohlednice z r. 1914 -  reprodukce 
S t a n i s l a v F o g l )

červen, str. 13 

říjen, str. 13-14

listopad, str. 18-19 

prosinec, str. 25-26

únor, str. 9 

únor, str. 15

březen, str. 1

březen, str. 1

březen, str. 4



SEZNAM AUTORSKÝCH ZK RA TEK

AŠ -  Antonín Štěpán

Ba -  Vladislav Balcar

Dr. Mr. -  dr. Miroslav Majzner

Eva -  Eva Matemová

hl -  dr. Ladislav Hladký

JT  -  Jana Trnková, prom. ped.

Ms -  Václav Matouš, prom. historik 

RR -  redakční rada 

VÁ, Vá -  Božena Vávrová 

VŠ -  Věra Šťastná

D ále přispěli:

MěstV KSC, MěstV NF, MěstV SČSP, 

Myslivecké sdružení Dobruška,

Myslivecké sdružení Pulioe.

Ladislav Rybin (za bytovou komisi MěstNV) 

a výbor Klubu důchodců.

Poznám ka:

Ostatní rubriky, tj. Společenskou kroniku, 

Zprávy Z K  JA S, Naše zprávy, programy kina, 

ostatní pořady a charakteristiku hraných filmů 

v celoročním obsahu neuvádíme.



O B S A H

str.
D O KU M EN TY M ÉSTA D O BRU ŠKY
Privilegium Ludvíka Colloredo z Wallsee z 6. 4. 1657,
jímž potvrzuje všechna předchozí dobrušská privilegia
za roční plat 600 kop grošů míšeňských (Mš) . . . .  i
A n n a  K u p k o v á
Památce zapomenutých zasloužilých . . . . . .  6
B e d ř i c h  Š t ě p á n
10 let Klubu d ů c h o d c ů ............................................................................ 10
SPO LEČEN SKÁ  K R O N I K A ...................................................................... 13
Program K IN A  70 DO BRUŠKA . . . . . .  14
Zprávy ZK J A S ...................................................................................... 15
V l a d i s l a v  B a l e  a r
Málem zapomenutá padesátka . . . . . . .  22
J o s e f  D r e j s l
Chraňme památky! . . . . . . . . .  24
O K ÉN K O  DO KNIH O VNY 
B o ž e n a  V á v r o v á
Dostaveníčko s knihou . . . . . . . .  25
N A ŠE Z P R Á V Y ......................................................................................26
Obsah 9. ročníku Kulturního kalendáře Dobruška (1970) . 28

KULTURNÍ KALENDÁŘ DOBRUŠKA 
1970

Vydává Městský národní výbor v Dobrušce pravidelně měsíčně. 
Řídí redakční rada: Vladislav Balcar. PhDr. Ladislav Hladký, (předseda), 
Václav Matouš, prom. historik, Věra Šťastná (tajemnice), Bož. Vávrová. 
Obálka: Marie Dachsová. — Vydávání povoleno odborem školství a kul
tury Vč KNV v Hradci Kr. čj. 1841 z 30. 3. 1966. Cena výtisku Kčs 1,50. 

Tisk VČT Pardubice, provoz 15 Rychnov n. Kn.


